مازیار به هنگام روبه رو شدن با افشین مدعی شد که وی در نامه‌ی خویش بدو نوشته بود که «این دین سپید را کسی جز من و تو و جز بابک یاری نمی‌کرد. بابک به سبب حماقتش خودش را به کشتن داد و من کوشیدم که مرگ را از او بگردانم» (همان: ۱۳/۵۹۲۹). سپس، از او [مازیار] می‌خواست به یاری هم به حکومت اعراب پایان دهند. با اعدام مازیار و افشین طی سال‌های ۲۲۴ تا ۲۲۶ هجری قمری / ۸۳۸ تا ۸۴۰ میلادی فکر احیای حکومتی مانند حکومت ساسانی در طبرستان برای مدتی مسکوت ماند و تا هنگام تشکیل حکومت علویان طبرستان، اداره‌ی مناطق گیلان، طبرستان و گرگان در دست حکام طاهری قرار گرفت.

اسفاربن شیرویه

با سقوط حکومت علویان طبرستان، بعضی از این سران محلی و منطقه‌ای در صدد تشکیل حکومتی مستقل، مطابق الگوی سلسله‌ی ساسانی، برآمدند. از برجستگان ایشان می‌توان اسفار بن شیرویه، سردار گیلی را نام برد که ابتدا خدمت علویان را می‌نمود، اما بر اثر اختلاف با آن‌ها به سامانیان پناه برد.

اسفار در سال ۳۱۶ هجری قمری/۹۲۹ میلادی، در رأس سپاه سامانی به طبرستان حمله نمود که این هجوم منجر به کشته شدن آخرین حاکم علوی یعنی حسن بن قاسم (داعی صغیر) و پایان یافتن حکومت علویان طبرستان گردید (خضری، ۱۳۷۸: ۱۲۸). به گفته‌ی حمزه‌ی اصفهانی، «اسفار در همان روز با درفشهای سیاه به شهر آمل درآمد و به نام نصر بن احمد بن اسماعیل امیر خراسان خطبه خواند و گروهی از علویان را بکشت» (حمزه‌ی اصفهانی، ۱۳۶۷: ۲۱۷).

مرداویج بن زیار از جمله‌ی اعیان و بزرگان گیلی بود که با سپاهیان تابع خویش در زمان ناصر کبیر به حکومت علویان طبرستان پیوست. سپس، به سبب کشته شدن دایی خود، هروسندان، که رئیس و پادشاه گیلان و داعی صغیر فرمان قتل او را صادر کرده بود (ابن اسفندیار، همان: ۲۷۸، ابن اثیر، ۱۳۸۲: ۱۱/۴۷۶۲)، از ایشان روی گردانید و به سامانیان پیوست. آن گاه در سال ۳۱۶ هجری قمری/۹۲۹ میلادی در یورش اسفار بن شیرویه به طبرستان، با او همراه گردید و توانست با کشتن داعی صغیر، انتقام خاندان خود را از علویان بستاند (پرگاری، ۱۳۸۰: ۱۵۳). مرداویج برای مدتی تحت فرمان اسفار درآمد؛ اما او که سودای فرمانروایی و پادشاهی را در سر می‌پرورانید، توانست سرداران سپاه اسفار را با خود همراه و متفق سازد (مجمعل التواریخ و القصص: ۳۸۹). هنگامی که اسفار از توطئه علیه خویش آگاه شد، قصد کرد به قلعه‌ی الموت پناه ببرد. اما مرداویج که در کمین او نشسته بود، توانست او را دستگیر کند و سر از تنش جدا نماید (سال ۳۱۷ هـ ق/۹۲۹ م) (ابن اسفندیار، همان: ۲۹۴؛ مرعشی، همان: ۷۱).

مرداویج، پس از کشتن اسفار، اموال و ثروت‌های او را تصاحب کرد و به همه‌ی سپاهیان جیره و هدیه‌ی بسیار داد و بر مقرری آنان افزود و بدین طریق دل لشکریان اسفار را به خود نرم کرد و پایه‌های حکومت خود را استوار نمود. مرداویج سپس در دو جبهه‌ی غربی و شرقی قلمروی که از اسفار به دست آورده بود، توسعه طلبی نظامی خود را آغاز کرد و در جایی که می‌بایست، با عباسیان و سامانیان مصاف می‌داد. او شهرهای قزوین، همدان، زنجان، کرج ابودلف (شهری در منطقه‌ی جبال در نزدیکی اراک امروزی؛ لسترنج، همان: ۲۱۳)، ابهر، کنگاور، دینور، بروجرد، قم، کاشان، اصفهان و گلپایگان را تسخیر نمود (ابوالفداء، بی تا: ۱۹۹). از آن جا که پرداختن به جزئیات نظامی فتح این شهرها هدف این پژوهش نیست، مسائلی که در فتح برخی از این شهرها روی داد و با موضوع مورد بحث این مقاله ارتباط دارد، مورد بررسی و ارزیابی قرار خواهد گرفت.

فتح همدان، دینور، حلوان، کرمانشاه و اصفهان (سال ۳۱۹ هـ ق / ۹۳۱ م.)

مرداویج برای فتح همدان سپاهی از مردان گیل و دیلم به فرماندهی پسر خواهرش بدان جا روانه کرد. در این هنگام این شهر توسط حاکم خلیفه‌ی عباسی به نام «ابوعبدالله محمد بن خلف دینوری سرمانی» اداره می‌شد. مردم همدان در جنگ با سپاهیان مرداویج، کمک زیادی به سربازان خلیفه کردند.

پس از غلبه‌ی مرداویج بر هارون بن غریب، فتح اصفهان دومین پیروزی با ارزش امیر زیاری بر سپاهیان خلیفه بود. به دنبال این فتح، مرداویج با حدود چهل تا پنجاه هزار تن از نیروهای خود وارد اصفهان شد.

فتح طبرستان و گرگان (سال ۳۱۹-۳۲۰ هـ.ق / ۹۳۱-۹۳۲ م)

قدم بعدی مرداویج، ستاندن طبرستان و گرگان از دست ماکان بن کاکلی بود. بعد از آن که آنان علیه اسفار با هم متفق شدند، ماکان بر طبرستان و گرگان حکومت یافت. اما مرداویج بر خلاف عهد و پیمانی که با ماکان داشت، به طبرستان طمع کرد. ماکان نتوانست در برابر سپاهیان مرداویج مقاومت کند و به دیلم گریخت (ابن اسفندیار، همان: ۲۹۴).

البته به شرط آن که خراجی بابت حاکمیت بر ری به امیرنصر پرداخت کند (ابن خلدون، همان: ۷۰۹-۳/۷۱۰). بدین سان، خیال مرداویج از جبهه ی شرقی آسوده گردید. اینک او می توانست با فراغ بال توجه خود را به رویارویی با خلافت عباسی و فتح بغداد، یعنی هدف اصلی توسعه طلبی های نظامی اش، معطوف سازد.

صلح مرداویج با مقتدر بالله عباسی (۳۱۹-۳۲۰ هـ ق / ۹۳۱-۹۳۲ م)

در حالی که انتظار می رفت با توجه به ضعف نظامی دستگاه خلافت در ری، جبال و اصفهان، مرداویج حمله ی نهایی و سرنوشت ساز خود را به بغداد آغاز کند، ناگهان تصمیم گرفت با خلیفه صلح کند و درفش، خلعت و لباس سیاه عباسیان را به کار ببرد (ترکمنی آذر، ۱۳۸۴: ۳۴)؛ امری که موجب دور شدن او از هدف نهایی اش می شد.

علی بن بویه نیز به ناچار با یاقوت مصاف داد و توانست با متواری نمودن او، شیراز را تصرف کند و بر فارس مسلط شود (ابن کثیر، ۱۴۱۸ هـ ق/۱۹۷۷ م: ۱۱/۱۷۴؛ خواند میر، ۱۳۸۰: ۴۲۳). پس از آن، به خلیفه نامه نوشت و اطاعت خود را نسبت او اعلام، و تقاضا کرد فارس را به مقاطعه تحت حاکمیت داشته باشد (همدانی، همان: ۸۹).

با موافقت خلیفه، حکمرانی علی بن بویه بر فارس تأیید شد (سال ۳۲۲ هـ ق/ ۹۳۴ م). چون این خبر به مرداوید رسید، به شدت نگران و خشمگین شد. در واقع او سیر قدرت یابی علی بن بویه را به مثابه‌ی خویش علیه اسفار می‌دید و می‌ترسید بخش اعظم دیلمیان سپاهش به او ملحق شوند. از این رو، به اصفهان رفت و دوباره آن جا را تصرف کرد. زیرا در زمانی که قاهر بالله از خلافت برکنار شد و راضی بالله جای او را گرفت، محمد بن یاقوت از رفتن به اصفهان منصرف شد و این شهر بدون حاکم مانده بود (ابن مسکویه، همان: ۵/۴۰۰). مرداوید تصمیم گرفت که از دو جبهه به جنگ علی بن بویه برود و کار او را بسازد. او گروهی را به سوی خوزستان فرستاد تا راه فرار علی بن بویه را به عراق ببندد. بخش دیگری از ارتش زیاری هم به فرماندهی مرداوید به سوی شیراز حرکت کردند. اگرچه یاقوت سعی کرد حرکت نیروهای زیاری را سد کند، اما چون بدین کار موفق نشد، به واسطه گریخت و در نتیجه خوزستان که جزو قلمرو دستگاه خلافت به شمار می‌رفت، کاملاً به تصرف مرداوید درآمد (سال ۳۲۲ هـ ق/ ۹۳۴ م) (همدانی، همان: ۹).

چون خبر چیرگی مرداوید بر خوزستان به علی بن بویه رسید، طی نامه‌ای اطاعت خود را در برابر او اعلام نمود و به نام او خطبه خواند و هدایا و مالی گران قیمت به همراه برادرش حسن به عنوان گروگان نزد مرداوید فرستاد. مرداوید هم اظهار تابعیت او را پذیرفت و به اصفهان بازگشت (ابن مسکویه، همان: ۴۰۱-۵/۴۰۲). بدین سان، در پایان این ماجرا، هم خوزستان به قلمرو مرداوید اضافه شد و هم خطر علی بن بویه رفع گردید. دستگاه خلافت هم تا هنگام مرگ مرداوید قادر نشد نسبت به تصرف خوزستان واکنشی نشان دهد (ابن اثیر، همان: ۱۱/۴۸۵۲) و تنها پس از این زمان، یاقوت از عقب نشینی یاران مرداوید به ری استفاده کرد و خود را با شتاب به خوزستان رسانید. اما سربازان علی بن بویه هم پیشدستی کردند و با این نیت به خوزستان رفته و موفق شوند بر یاقوت پیروز شده و اختیار آن جا را در دست گیرند (همان: ۱۱/۴۸۴۶).

ناکامی آرزوها و مقاصد مرداویج در احیای سلطنت ساسانی

مرداویج در سال ۳۲۳ هجری قمری / ۹۳۵ میلادی، پس از برگزاری جشن سده در اصفهان، به دست ترکانی که در سپاهش بودند، کشته شد (متز، ۱۳۶۴: ۳۳). این ترکان که از انتقام دیلمیان می ترسیدند، دو گروه شدند. برخی از آنان به نزد علی بن بویه در شیراز رفتند. ولی قسمت عمده ی ایشان به نزد خلیفه راضی بالله رفتند و وارد ارتش خلیفه شدند (ترکمنی آذر، ۱۳۸۴: ۳۹).

او نیز همانند مرداوایج نسبت به تسلط عباسیان بر ایران دل خوشی نداشت و از آن‌ها متنفر بود (ابن خلدون، همان: ۳/۷۰۹) و شاید همچون او می‌خواست بغداد را تصرف نماید. اما جنگ‌های طولانی او با سامانیان و آل بویه، موجب از دست رفتن ارتش و ممالک تحت حاکمیت وشمگیر گردید. به طوری که وشمگیر در سال ۳۳۱-۳۳۲ هجری قمری/۹۴۳-۹۴۴ میلادی، از ترس آل بویه به حکومت سامانیان پناه برد و تا آخر عمر تحت حمایت این حکومت قرار گرفت (ابن اثیر، همان: ۱۱/۴۹۳۹).

نتیجه گیری

۱. در دوره‌ی عباسیان اندیشه‌ی احیای حکومت ساسانی و ساقط کردن حاکمیت مسلمانان از سوی بزرگان، اشراف و شاهان محلی گیلان و طبرستان دنبال گردید و دیگر طبقات و اقشار جامعه پیرو این اشخاص بودند.

۱۳۸۴، **دیلمیان در گستره ی تاریخ ایران (حکومت های محلی، آل زیار، آل بویه)**، تهران، سمت.
۱۶. خضری، سید احمدرضا. ۱۳۷۸، **تاریخ خلافت عباسی: از آغاز تا پایان آل بویه**، تهران، سمت.
۱۷. خواند میر، غیاث الدین. ۱۳۸۰، **حبیب السیر فی اخبار بشر**، زیر نظر دبیر سیاقی، تهران، خیام، جلد ۲.
۱۸. ذهبی، محمد بن احمد بن عثمان. ۱۴۰۷هـ ق/ ۱۹۸۷م، **تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر والاعلام**، تحقیق عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، جزء ۲۴.

۱۹. سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکرالسیوطی. ۱۳۷۱هـ.ق/۱۹۵۲م، **تاریخ الخلفاء**، تحقیق محمد محی‌الدین عبدالحمید، مصر، مطبعة السعادة.
۲۰. صفا، ذبیح‌الله. ۱۳۶۳، **تاریخ ادبیات ایران (از آغاز عهد اسلامی تا دوره‌ی سلجوقی)**، تهران، فردوسی، ج ۱.
۲۱. طبری، محمد بن جریر. ۱۳۷۳ ش، **تاریخ طبری**، ترجمه‌ی ابوالقاسم پاینده، تهران، اساطیر، ج ۱۵.
۲۲. فرای، ریچارد.